
Szanowni Państwo,

w siódmym numerze czasopisma „Działamy Lokalnie” przeczytacie o wielu naszych inicjatywach i działaniach z ostatniego
półrocza np. montażu pojemników do wymiany zabawek, projektach w budżetach obywatelskich – o złożonym „Ekologicznym
Legionowie” i zrealizowanym kursie pierwszej pomocy dla młodzieży. Jak zawsze publikujemy także teksty poświęcone
aspektom lokalnym – tym razem przykładowo organizacjom pozarządowym, historii, czy osobom z niepełnosprawnościami.

Życzę miłej lektury! dr Rafał Florczyk
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Stowarzyszenia Inicjatyw
Obywatelskich „Działamy Lokalnie”

Nr 7/2022

STOWARZYSZENIE INICJATYW OBYWATELSKICH

ISSN 2720-3271

SPIS TREŚCI
Informacje o działalności SIO Działamy
Lokalnie 2

Pierwszy w powiecie legionowskim
konkursu na inicjatywy oddolne! 4

„W krainie Jeziora Zegrzyńskiego” –
przewodnik aktywności społecznej 5

Klub Garnizonowy 5

Współpraca administracji publicznej
i organizacji pozarządowych… 6

Muzealny apel 7

Panuje przekonanie, że osoba
niepełnosprawna jest mniej sprawna,
ale czy na pewno?

8

Dzieje komunikacji autobusowej
w Legionowie – połączenia
z Warszawą

9

Formy testamentów 10

Edukacja w Stanach Zjednoczonych
(cz.III) 11

Rowerek czy hulajnoga? 12

Kilka słów o województwach 13

MOK w Legionowie 14

Piknik Ekologiczny 15

Warsztaty sensoryczne dla rodziców
z dziećmi 15

Nasza Kandydatka do Mazowieckiej
Rady Działalności Pożytku Publicznego 15

Pasek chronologiczny 16



str. 2 | DZIAŁAMY LOKALNIE Nr 7/2023 | Maj 2023 r.

dr Rafał Florczyk
Doktor nauk społecznych. Urzędnik
samorządowy. Prezes Stowarzyszenia
Inicjatyw Obywatelskich „Działamy
Lokalnie”. Prezes Towarzystwa
Przyjaciół Legionowa.

II Święto Organizacji
Pozarządowych

Dnia 24 września w parku przy
legionowskim ratuszu odbyło się drugie
legionowskie Święto Organizacji Poza-
rządowych! Na naszym stoisku rozda-

waliśmy czasopismo „Działamy Lokal-
nie” oraz organizowaliśmy konkurs
z nagrodami. Odwiedziło nas wielu
mieszkańców! Cieszymy się, że mogli-
śmy być z Wami.

Sadzenie drzew
na os. Jagiellońska
W sobotę 15 października odbyło się

organizowane przez Urząd Miasta
Legionowo sadzenie drzew na os. Ja-
giellońska. W akcji licznie udział wzięli
mieszkańcy miasta, a wśród nich byli
nasi przedstawiciele Magda Nonas
i Rafał Florczyk.

Pojemniki do wymiany
zabawek – inicjatywa lokalna

Nasz wniosek o realizację inicjatywy
lokalnej w Legionowie na zadanie pn.
„Zakup pojemników do wymiany
i przechowywania zabawek na terenie
ogólnodostępnych placów zabaw” zo-
stał skierowany do realizacji!

Projekt polega na instalacji pojemni-
ków, które posłużą do wymiany i prze-
chowywania zabawek przeznaczonych
do zabawy w piaskownicy np. łopatek,
foremek, wiaderek. Zadanie wpisuje się
w ideę wymiany rzeczami i gospodarki
o obiegu zamkniętym. Pomysłodawczy-
niami projektu są mamy małych dzieci
z naszego stowarzyszenia! Zapropono-
wane lokalizacje to:
1. Os. Batorego,
2. Os. Młodych,

3. Os. Piaski,
4. Os. Sobieskiego,
5. Os. Jagiellońska przy miasteczku

ruchu drogowego,
6. Os. Jagiellońska plac zabaw przy

placu wodnym,
7. Os. Jagiellońska integracyjny plac

zabaw.

Poprawa bezpieczeństwa
w ruchu drogowym

Urząd Miasta Legionowo kontynu-
ował w czterech lokalizacjach zainicjo-
waną przez nas akcję napisów „Odłóż
telefon i i żyj”: przy ulicy Krakowskiej/
Gnieźnieńskiej, przy ul. Mireckiego/Ja-
na Pawła I (Zespół Szkolno -Przedszkol-
ny im. Legionów Polskich 1914-1918),
przy Jagiellońskiej/Kazimierza Wiel-
kiego, a także przy skrzyżowaniu Al.
Legionów/Kolejowa/Mireckiego. Przy-

pominamy, że w lecie 2022 r. napisy
powstały przy przejściach dla pieszych
ul. Sowińskiego.

Kontynuowaliśmy także starania
o poprawę bezpieczeństwa przy ul. Stru-
żańskiej w Legionowie. Otrzymaliśmy
odpowiedź, od Mazowieckiego Zarządu
Dróg Wojewódzkich w Warszawie, na
naszą prośbę o pochylenie się nad pro-
blemem niedoświetlonych przejść dla
pieszych. Liczymy na szybkie rozwiąza-
nie tego ważnego problemu w ramach

analiz i działań opisanych w odpowie-
dzi, które będą obejmować wytyczne,
co do wyboru rozwiązań bezpieczeń-
stwa na drogach wojewódzkich.

Nasza prośba stanowiła kontynuację
wysiłków podjętych w tej sprawie w ra-
mach Budżetu Obywatelskiego Mazow-
sza w 2022 r., w którym zgłosiliśmy
doświetlenie przejść na drodze 632
w Legionowie i Michałowie-Reginowie.
Więcej informacji – pisma do wglądu na
naszym fanpage’u na FB.

Informacje o działalności SIO Działamy Lokalnie

Na zdjęciu od
lewej.
Karolina
Kępska-Tlaga,
Jacek
Jóźwiak,
Magda Nonas,
Marcin
Wiśniewski.
Fot. Zbigniew
Oczkowicz.

Na zdjęciu Magda Nonas.



DZIAŁAMY LOKALNIE Nr 7/2023 | Maj 2023 r. | str. 3

Realizacja naszego projektu
w budżecie obywatelskim
Legionowa
W dniach 5-6 listopada odbył się

„Kurs pierwszej pomocy dla młodzie-
ży”, w którym udział wzięło 20 mło-
dych mieszkańców Legionowa. Był to
projekt zgłoszony przez nas w pierw-
szej edycji budżetu obywatelskiego
Legionowa!

Nasi członkowie w organach
doradczych

Dnia 18 listopada odbyło się wyjaz-
dowe, wspólne posiedzenie legionow-
skich ciał opiniodawczo-doradczych:
Miejskiej Rady Działalności Pożytku
Publicznego, Miejskiej Rady Seniorów
i Zespołu ds. Rewitalizacji. Wzięli
w nim udział nasi członkowie – prezes
Rafał Florczyk (przewodniczący Zespo-
łu ds. Rewitalizacji i zastępca przewod-
niczącego MRDPP), skarbnik Jacek Jóź-
wiak (zastępca przewodniczącego
Zespołu ds. Rewitalizacji), Tamara Sta-
siak i Patrycja Wolińska (Zespół ds.
Rewitalizacji) i Zbigniew Oczkowicz
(Miejska Rada Seniorów).

Opiniowaliśmy programy współpra-
cy Legionowa z organizacjami pozarzą-
dowymi, program profilaktyki alkoho-
lowej i narkotykowej oraz sprawozda-
nie z monitoringu rewitalizacji. Wspól-
ne posiedzenie stanowiło okazję do
wymiany doświadczeń i pomysłów
związanych m.in. z działalnością samo-
rządową i pozarządową

Dnia 1 lutego 2023 r. odbyło się
kolejne posiedzenie Miejskiej Rady
Działalności Pożytku Publicznego
w Legionowie, podczas którego opinio-

wany był m.in. projekt uchwały w spra-
wie przyjęcia Miejskiego Programu Pro-
mocji Zdrowia na rok 2023. Dodatkowo
omawiane były plany pracy na 2023 r.,
w tym pomysły na szkolenia i wizyty
studyjne w celu poznania dobrych prak-
tyk oraz pomysł wprowadzenia dyżu-
rów członków Miejskiej Rady Działalno-
ści Pożytku Publicznego.

Świąteczna Zbiórka Żywności
Członkowie naszego stowarzyszenia:

Tamara Stasiak, Paweł Lewandowski
i Rafał Florczyk w sobotę 10 grudnia
wzięli udział w Legionowskiej Świą-
tecznej Zbiórce Żywności w sklepie

Społem przy ul. Sobieskiego 6. Udało
nam się zebrać kilka kartonów darów,
za które bardzo dziękujemy. Paczki tra-
fiły do potrzebujących osób z terenu
Legionowa.

„Ekologiczne Legionowo”
„Ekologiczne Legionowo” to projekt

zgłoszony przez nasze stowarzyszenie
w Budżecie Obywatelskim Legionowa!

Projekt przewiduje instalację: budek
lęgowych dla ptaków (21 szt.), budek
lęgowych dla wiewiórek (9 szt.),
domów dla jeży (6 szt.), budek dla nie-
toperzy (6 szt.), domów dla owadów
pożytecznych (3 szt.), karmników dla
ptaków (12 szt.).

Miejscem realizacji będą: Park Zdro-
wia, Park im. Jana Pawła II, Park Miej-
ski im. Solidarności. Realizacja projek-
tu poprzedzona zostanie ekspertyzami.
Projekt przyniesie pozytywne efekty
dla ekosystemu Miasta Legionowo.
Przewidywany budżet to 7500 zł.

Nad projektem pracowali Rafał Flor-
czyk i Tamara Stasiak ze wsparciem
eksperta z Ogólnopolskiego Towarzy-
stwa Ochrony Ptaków – Krzysztofa Sta-
siaka. Liczymy na pozytywną weryfika-
cję i dopuszczenie do głosowania, które
rozpocznie się w lipcu.

Na zdjęciu od lewej: Paweł Lewandowski, Rafał Florczyk, Tamara Stasiak

Na zdjęciu od lewej: Zbigniew Oczkowicz, Jacek Jóźwiak, Patrycja Wolińska,
Tamara Stasiak, Rafał Florczyk
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Aktywność społeczna jest jedną
z podstawowych cech społeczeństwa
obywatelskiego. Działalność ta przeja-
wia się przede wszystkim poprzez
uczestnictwo w różnego rodzaju inicja-
tywach oddolnych na rzecz społeczno-
ści lokalnej i mieszkańców, wolontariat
czy wspieranie organizacji pozarządo-
wych w ich działalności statutowej.
Chęć włączania się w działania na rzecz
społeczeństwa jest wpisana w nasze
DNA. Zaangażowanie się w aktywność
społeczną czy obywatelską pozwala
nam zwiększyć poczucie przynależności
do lokalnej wspólnoty oraz poprawia
również samopoczucie i samoocenę.
Z przeprowadzonych przez CBOS
w 2021 r. badań wynika, że ponad 45%
Polek i Polaków angażuje się w działal-
ność charytatywną, społeczną czy oby-
watelską. Powyższy wynik pokazuje, że
jesteśmy społeczeństwem zaangażowa-
nym, chcącym działać na rzecz dobra
wspólnego. Jednoznacznym potwier-
dzeniem tego było zaangażowanie
wolontariuszy, grup nieformalnych
i organizacji pozarządowych podczas
epidemii COVID 19 czy w działania na
rzecz uchodźców z ogarniętej wojną
Ukrainy. Ostatnie lata dobitnie pokaza-
ły, że jesteśmy społeczeństwem, które
lubi i chce pomagać. Potrzebujemy
jedynie drobnego wsparcia, aby móc
realizować nasze inicjatywy.

Stowarzyszenie Dobra Fala, chcąc
wyjść na przeciw tym oczekiwaniom,
postanowiło w 2022 r. przeprowadzić
pierwszy w powiecie legionowskim
konkurs na inicjatywy oddolne – Akty-
wator Inicjatyw Sąsiedzkich. Konkurs
jest częścią projektu realizowanego

przez Stowarzyszenie Dobra Fala pn.
W krainie Jeziora Zegrzyńskiego. Prze-
wodnik aktywności społecznej, który
został dofinansowany w ramach Pro-
gramu Aktywni Obywatele – Fundusz
Krajowy, finansowanego przez Islandię,
Liechtenstein i Norwegię w ramach
Funduszy EOG.

Celem konkursu było wsparcie reali-
zacji inicjatyw oddolnych realizowa-
nych przez mieszkańców i grupy niefor-
malne z powiatu legionowskiego. Kon-
kurs skierowany był do osób chcących
oddolnie zrealizować inicjatywę
sąsiedzką na rzecz mieszkańców mia-
sta, dzielnicy, osiedla, członków spo-
łeczności szkolnej, senioralnej czy
grupy skupiającej mieszkańców o zbli-
żonych zainteresowaniach. W ramach
konkursu można było zgłaszać inicjaty-
wy o charakterze animacyjnym, towa-
rzyskim, sportowym, kulturalnym czy
patriotycznym. W ramach konkursu
uczestnicy mogli otrzymać na realiza-
cję swoich pomysłów od 1000 zł do
1500 zł.

Zainteresowanie pierwszą edycją
konkursu przerosło oczekiwania organi-
zatorów. Ostatecznie w pierwszej edycji
konkursu udział wzięło 5 inicjatyw
oddolnych, dotyczących m.in. wydania
specjalnego numeru czasopisma „Dzia-
łamy Lokalnie”, zorganizowania opieki
nad zabytkami znajdującymi się na
terenie cmentarza ewangelickiego
w gminie Nieporęt, organizacji spotka-
nia integrującego osoby uczęszczające
na terapię uzależnień, organizacji spo-
tkań z grami planszowymi w legionow-
skiej Poczytalni oraz stworzenia
„sąsiedzkiej ławeczki” w Kałuszynie.

W celu zwiększenia atrakcyjności
konkursu zorganizowano głosowanie
na najlepsze inicjatywy. Nagrodą dla
pomysłodawców było dodatkowe 500
zł na realizację ich pomysłów. Pomysł
z głosowaniem jeszcze w większym
stopniu zachęcił mieszkańców powiatu
legionowskiego do wspierania najcie-
kawszych inicjatyw. W głosowaniu
wzięło udział ponad 1900 osób, dzięki
którym trzy najlepsze inicjatywy otrzy-
mały dodatkowe środki. Warto również
dodać, że wszystkie zrealizowane ini-
cjatywy objęły swym zasięgiem ponad
200 osób.

Biorąc pod uwagę zaangażowanie
mieszkańców powiatu legionowskiego
w realizację powyższych przedsięwzięć
należy stwierdzić, że tego typu konkur-
sy stanowią atrakcyjną odpowiedź na
potrzeby związane z oddolnym angażo-
waniem się mieszkańców w różnego
rodzaju działania na rzecz społeczności
lokalnej.

Dostrzegając rezultaty pierwszej
edycji konkursu, Stowarzyszenie Dobra
Fala postanowiło przeprowadzić
w 2023 r. drugą edycję konkursu. Rów-
nież w tym roku mieszkańcy powiatu
legionowskiego będą mieli okazję zre-
alizować inicjatywy oddolne mające na
celu integrację mieszkańców oraz
aktywne spędzanie czasu wolnego.
Więcej o konkursie i jego zasadach

znajdziecie na stronie Stowarzyszenia
Dobra Fala – www.dziejesie-legionowski
.pl. Zapraszamy wszystkich do udziału
w konkursie i realizacji swoich pomy-
słów na rzecz dobra wspólnego.

Przemysław Zawada,
Stowarzyszenie Dobra Fala

Pierwszy w powiecie legionowskim
konkursu na inicjatywy oddolne!
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Z danych dostępnych w powia-
towych oraz ogólnopolskich
rejestrach wynika, że w powie-
cie legionowskim zarejestro-
wanych jest ponad 500 orga-
nizacji pozarządowych, z cze-
go 16 organizacji pożytku pu-
blicznego. Świadczy to o du-
żym zaangażowaniu miesz-
kańców w działania społeczne
i obywatelskie na rzecz spo-
łeczności lokalnej.

Z myślą o osobach zainteresowanych
działalnością społeczną i obywatelską
w naszym powiecie Stowarzyszenie
Dobra Fala w 2020 r. stworzyło portal
Dzieje Się – legionowski.pl. Portal
powstał w ramach realizowanego przez
Stowarzyszenie projektu pn. W krainie
Jeziora Zegrzyńskiego. Przewodnik
aktywności społecznej, który został

dofinansowany w ramach Programu
Aktywni Obywatele – Fundusz Krajowy,
finansowanego przez Islandię, Liech-
tenstein i Norwegię w ramach Fundu-
szy EOG.

Celem projektu jest stworzenie
w powiecie legionowskim platformy
wymiany informacji między organiza-
cjami społecznymi, a mieszkańcami
powiatu. Planowane działania mają na
celu promocję oferty i działań realizo-
wanych przez organizacje społeczne,
aktywistów i grupy nieformalne
z powiatu legionowskiego oraz zainte-
resowanie tą działalnością mieszkań-
ców. Na stronie www.dziejesie-legio-
nowski.pl znajdziecie między innymi
informacje o wydarzeniach i inicjaty-
wach lokalnych organizacji pozarządo-
wych, bazę organizacji pożytku
publicznego, kalendarz wydarzeń czy
targ Dobroci, na którym możecie zna-
leźć informacje o potrzebach naszych
organizacji.

Pomysłodawcy liczą, że zaplanowa-
ne działania pozwolą na zwiększenie
świadomości mieszkańców powiatu
legionowskiego na temat funkcjonowa-
nia organizacji pozarządowych, ich
działań oraz roli w zakresie realizacji
inicjatyw na rzecz mieszkańców i spo-
łeczności lokalnej.

„W krainie Jeziora Zegrzyńskiego”
– pierwszy w powiecie przewodnik aktywności społecznej

Na pierwszym zdjęciu widzimy
jeden z najciekawszych budyn-
ków dawnego garnizonu w Le-
gionowie. Wielu mieszkańców
miasta i osiedla Piaski wspo-
mina go z sentymentem.

Budynek wzniesiono w okresie zabo-
ru rosyjskiego w 1892 r. wraz z drew-
nianymi koszarami dla dwóch pułków
piechoty: 191. Drohiczyńskiego i 192.
Wawerskiego. Mieściło się w nim kasy-
no garnizonowe – miejsce spotkań ofi-
cerów wspomnianych pułków. Zbudo-
wano je według standardowego projek-
tu. Bardzo podobne obiekty powstały
także w innych carskich garnizonach,
np. na warszawskiej Pradze, w Augu-
stowie, Kraśniku, Różanie, Berezie Kar-

tuskiej, Kobryniu. Różniły się one deta-
lem architektonicznym Po rozwiązaniu
pułków rezerwowych w 1910 r. kasyno
służyło 8. Estlandzkiemu Pułkowi Pie-

choty. Ta elitarna carska jednostka
obchodziła w koszarach 200-lecie ist-
nienia. Przypominały o tym meta-

dr hab. Jacek Szczepański

dr hab. Jacek Emil Szczepański –
dyrektor Muzeum Historycznego
w LegionowieKlub Garnizonowy

Budynek Klubu Garnizonowego w Legionowie, połowa lat 80. XX w.
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Zasady współpracy samorządu lokal-
nego z organizacjami pozarządowymi
reguluje Ustawa o działalności pożytku
publicznego i wolontariacie z dnia 24

kwietnia 2003 r. (stan aktualny DZ.U
.2022.0.1327).

Współpraca ta kieruje się kilkoma
zasadami: partnerstwa, suwerenności,

pomocniczości, jawności i efektywno-
ści. Przeprowadzane są konsultacje
wypracowanych przez samorząd projek-
tów i zadań. Pozwalają one na „zdoby-
cie informacji, które okazują się pomoc-
ne przy podejmowaniu decyzji i pozwa-
lają przewidzieć trudności w trakcie jej
realizacji” (za „Poradnik modelowej
współpracy administracji publicznej
i organizacji pozarządowych”, który
powstał dzięki pracy i zaangażowaniu
przedstawicieli: Departamentu Pożyt-

Na terenie Legionowa obecnie jest zarejestrowanych 220 orga-
nizacji pozarządowych. W Krajowym Rejestrze Sądownictwa
zarejestrowano 14 Organizacji Pożytku Publicznego oraz 120
(po odliczeniu organizacji w stanie likwidacji) stowarzyszeń
i innych organizacji społecznych, zawodowych, fundacji, ZOZ
(w tym 12 OPP). Jest tu np. Jednostka Ratownictwa Specjali-
stycznego Ochotniczej Straży Pożarnej w Legionowie. Do Urzę-
du Miasta zgłoszono 40 organizacji pozarządowych (numer
KRS posiada 17 z nich). Wiele z tych organizacji w swoim Sta-
tucie zawiera wpisy o współpracy między nimi a organami sa-
morządowymi, niektóre stowarzyszenia czy fundacje deklarują
współdziałanie z innymi organizacjami.

Współpraca administracji publicznej
i organizacji pozarządowych w Legionowie

mgr Tamara Stasiak
Magister geografii UMCS, meteorolog,
interesuje się i wspiera zrównoważony
rozwój naszej planety, zachowania pro-
ekologiczne i pro-zwierzęce, członek
Zarządu TPL, interesuje się historią
Legionowa. Członek SIO „Działamy
Lokalnie”.

lowe daty 1711–1911 i nazwa pułku
zawieszona na frontonie kasyna. O puł-
kowym jubileuszu wspominał znany
pisarz Igor Newerly w książce Zostało
z uczty bogów. Jako syn oficera miesz-
kał wówczas na terenie koszar.
W czasie I wojny światowej, po

wkroczeniu wojsk niemieckich, utrzy-
mano charakter budynku, ale poza
Offizier Kasino mieściła się tu także
kuchnia obozowa. Tuż po odzyskaniu
niepodległości w 1918 r. kasyno oficer-
skie istniało nadal, tyle że dla Wojska
Polskiego. Wiosną 1919 r. gościł w nim
gen. Bolesław Roja, który zmienił
nazwę koszar z Jabłonny na Legiono-
wo. Natomiast w latach 30. XX w.
w budynku zakwaterowano dowódz-
two 1. Dywizjonu Pociągów Pancer-
nych. Pozostale pododdziały pancernia-
ków zajmowały pobliskie parterowe
koszary. Teraz na ich miejscu stoją
bloki 85, 87 i 89 osiedla Piaski (przy
stacji PKP).
W okresie powojennym w budynku

istniał Klub Garnizonowy, w którym
działały różne sekcje – plastyczna,
muzyczna, teatralna itp. Na parterze
prawego skrzydła mieściła się dobrze
wyposażona i prowadzona biblioteka,
a w lewym funkcjonowało kasyno,

z którym wiąże się wiele barwnych
opowieści. Starsi mieszkańcy miło
wspominają festyny i kiermasze ksią-
żek, które na początku lat 80. odbywały
się przed klubem. Na piętrze znajdowa-
ła się duża sala, w której prowadzono
odprawy dla kadry wojskowej 1. War-
szawskiej Dywizji Zmechanizowanej.
Okazjonalnie miały tu miejsce projek-
cje filmowe dla dzieci, bale sylwestro-
we, przyjęcia weselne, a w sali ze sto-
łem do ping ponga odbywały się zacięte
sparingi.

W połowie lat 80. budynek z powodu
złego stanu technicznego został zamknię-
ty i przeznaczony do remontu. Władze
wojskowe rozważały jego rozbudowę.
Niestety wiosną 1990 r. przystąpiono do
rozbiórki. Początkowo zburzono drew-
niane skrzydła, pozostawiając murowany
środek. Po kilku latach zniknął i on.
W latach 90. na tym miejscu ustawiono
blaszak ze sklepem spożywczym,
a następnie powstał nowoczesny blok
z adresem ul. Zegrzyńska 81a.

Festyn z okazji Dnia Dziecka przed Klubem. Pierwszy z prawej autor artykułu, 29 V 1982 r.
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Muzealny apel
W związku z pracami nad książką

dotyczącą rodziny Skonieckich, która
została zamordowana 12 stycznia
1944 r. przez niemiecką żandarmerię,
Muzeum Historyczne w Legionowie
zwraca się z prośbą o pomoc w dotarciu

do oryginalnych zdjęć i dokumentów
związanych z ww. rodziną. Poszukuje-
my także osób, które mogą pomóc
w ustaleniu daty odsłonięcia pomnika
nagrobnego Skonieckich na cmentarzu
w Legionowie. Prosimy o kontakt pod
numerem muzeum 22 774-21-66.

ku Publicznego w Ministerstwie Pracy
i Polityki Społecznej, Związku Miast
Polskich, Collegium Civitas, Forum
Aktywizacji Obszarów Wiejskich, Insty-
tutu Spraw Publicznych oraz Sieci
SPLOT. W). Konsultacje społeczne wpły-
wają na wzrost wzajemnego zaufania
i zrozumienia w relacjach samorząd –
organizacje pozarządowe.

Inną formą współpracy organizacji
pozarządowych z samorządem lokal-
nym jest współpraca finansowa i niefi-
nansowa. W ramach współpracy finan-
sowej (Ustawa o działalności pożytku
publicznego i o wolontariacie) organi-
zowane są konkursy ofert na realizację
zadań publicznych. Współpraca niefi-
nansowa to np. konsultacje prawne,
objęcie patronatem prezydenta miasta
lub starosty realizacji zadania publicz-
nego; udział przedstawicieli samorządu
w komitetach honorowych lub komi-
sjach; udostępnianie organizacjom,
przez samorząd, zasobów rzeczowych,
takich jak lokale lub stoiska, czy też
wsparcie działań organizacji poprzez
ich promocję np. pomoc przy konferen-
cjach prasowych czy zamieszczenie

materiałów prasowych promujących
organizacje na portalach samorządo-
wych. Możliwe jest też powoływanie
wspólnych zespołów międzysektoro-
wych czy problemowych.

Urząd Miasta Legionowa w ramach
współpracy z organizacjami pozarządo-
wymi zamieścił na swoim portalu
wykaz zgłoszonych organizacji, prezy-
dent zaś, na podstawie zgłoszonych
przez organizacje formularzy, powołał
Miejską Radę Działalności Pożytku
Publicznego. Obecnie trwa V kadencja
Rady. Rada ma za zadanie prowadzenie
konsultacji przy tworzeniu polityki spo-
łecznej (dotyczącej bezpieczeństwa,
kultury, pomyślności ekonomicznej,
edukacji, środowiska, zdrowia, miesz-
kalnictwa czy dostępu do transportu),
realizacji zadań publicznych oraz
w tworzeniu warunków sprzyjających
aktywności społecznej.
W składzie Miejskiej Rady Działalno-

ści Pożytku Publicznego w Legionowie
znajdują się przedstawiciele:
• Rady Miasta Legionowo: Matylda
Durka, Janusz Klejment i Zdzisław
Koryś;

• Prezydenta Miasta Legionowo: Ewa
Sobierajska i Monika Wawrzyńska;

oraz przedstawiciele 9 organizacji
pozarządowych:
1. Julita Baczyńska – Legionowskie

Stowarzyszenie Promocji Samorząd-
ności „Nasze Miasto Nasze Sprawy”;

2. Roman Biskupski – Stowarzyszenie
Pomocy Potrzebującym „Nadzieja”;

3. Rafał Florczyk – Stowarzyszenie Ini-
cjatyw Obywatelskich „Działamy
Lokalnie”;

4. Stefan Lasota – Stowarzyszenie
Ogólnopolska Rodzina Kościusz-
kowców;

5. Aleksandra Mazewska – Chorągiew
Stołeczna Związku Harcerstwa Pol-
skiego Hufiec Legionowo im. Sza-
rych Szeregów „Rój Tom”;

6. Ewa Narożna – Towarzystwo Przy-
jaciół Legionowa;

7. Krystyna Reszka – Powiatowa Izba
Gospodarcza w Legionowie;

8. Agnieszka Świderska-Marciniak –
Fundacja „Pasja Życia im. s. Józefy
Menendez”;

9. Małgorzata Trzcińska – Fundacja
Emanio Arcus.
Do zadań Rady należy przede

wszystkim opiniowanie projektów stra-
tegii rozwoju gminy, opiniowanie pro-
jektów uchwał i aktów prawa miejsco-
wego dotyczących sfery zadań publicz-
nych, wyrażanie opinii w sprawach
dotyczących funkcjonowania organiza-
cji pozarządowych, udzielanie pomocy
i wyrażanie opinii w przypadku sporów
między organami administracji
publicznej a organizacjami pozarządo-
wymi oraz wyrażanie opinii w spra-
wach dotyczących zadań publicznych.
W 2023r. MRDPP, w trakcie pierw-

szego w tym roku spotkania, pod prze-
wodnictwem P. Ewy Sobierajskiej pod-
jęła oraz wydała pozytywne opinie
dotyczące dwóch uchwał:18-11-2022 spotkanie w Serocku
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Emil Jakóbiak
Jestem pracownikiem administracji
państwowej

1. projektu Miejskiego Programu Pro-
mocji Zdrowia na rok 2023;

2. zmiany Programu Współpracy Gminy
Miejskiej Legionowo w 2023 roku
z organizacjami pozarządowymi oraz
innymi podmiotami prowadzącymi
działalność pożytku publicznego.Zin-
tegrowane środowisko organizacji
pozarządowych jest korzystne zarów-
no dla organizacji, jak również dla
mieszkańców, gdyż• jest sprawniej-
szym partnerem dla administracji
i biznesu;

• bardziej skuteczne jest konsultowa-
nie projektów uchwał, bo projekty
docierają do szerokiego grona opi-
niujących;

• szybciej może być zorganizowana
społeczna pomoc w przypadku
nagłych zdarzeń (powódź, katastro-
fa itp.)

• uzyskuje się bardziej precyzyjne dia-
gnozy problemów społecznych,
a dobór właściwych rozwiązań sku-
teczniejszy;

• pozwala na szybszy rozwój organi-
zacji pozarządowych;

• zwiększa się wykorzystanie przez
samorząd wiedzy eksperckiej przed-
stawicieli trzeciego sektora;

• powstają dogodniejsze warunki do
zawiązywania partnerstw z udzia-
łem organizacji;

• zwiększa się jakość współpracy mię-
dzysektorowej (gdyż grupa może
zaoferować znacząco bogatszą ofer-
tę niż pojedyncza organizacja);

• nie trzeba poszukiwać partnera do
rozmów z samorządem;

• lepiej zagospodarowany jest intelektu-
alny potencjał środowiska lokalnego;

• stymulowanie zmian jest szybsze;
• działalność rad osiedlowych uzysku-

je wsparcie i następuje integracja
środowisk.

(za „Poradnik modelowej współpracy
administracji publicznej i organizacji
pozarządowych”).

Pani Ewa Sobierajska – Zastępca
Naczelnika Wydziału Zdrowia Publicz-
nego i Spraw Społecznych, a także
przewodnicząca Miejskiej Rady Działal-
ności Pożytku Publicznego w Legiono-
wie ocenia pozytywnie współpracę UM
z organizacjami pozarządowymi:

„Dzięki wspólnej inicjatywie przed-
stawicieli Miejskiej Rady Działalności
Pożytku Publicznego, organizacji poza-
rządowych, Stowarzyszenia Boris
i samorządu przygotowano w sposób
partycypacyjny wydarzenie pn. Święto
Organizacji Pozarządowych (w skrócie
ŚOP), które odbyło we wrześniu 2021 r.
i 2022 r.

Bardzo aktywna jest Miejska Rada
Seniorów, która jest przedstawiciel-
stwem organizacji reprezentujących
środowiska seniorów, emerytów, renci-
stów oraz instytucji realizujących na
ich rzecz zadania.”

Przydatne linki:
Miejska Rada Działalności Pożytku

Publicznego – Miasto Legionowo: Miej-
ska Rada Działalności Pożytku Publicz-
nego – Miasto Legionowo

Organizacje pozarządowe – Miasto
Legionowo: Organizacje pozarządowe –
Miasto Legionowo

Ewidencja Stowarzyszeń Zwykłych
(powiat-legionowski.pl): 1_ewidencja_
stowarzyszen_zwyklych_2_12_2022.pdf
(powiat-legionowski.pl)

Panuje przekonanie, że osoba niepełnosprawna
jest mniej sprawna, ale czy na pewno?
Problemem osób z niepełno-
sprawnością intelektualną jest
nie tylko ich stan zdrowia, ale
również sposób w jaki są trak-
towani i postrzegani przez spo-
łeczeństwo. Bohaterem tego ar-
tykułu jest Grzegorz, który od
samego urodzenia ma to szczę-
ście, że trafia w swoim życiu
na wspaniałych ludzi. Na każ-
dym etapie swojego życia spo-
tyka osoby, które pomagają
mu we właściwym wykorzysta-
niu swoich umiejętności.

Pierwsze kroki w niepełnosprawno-
ści, pierwsza rehabilitacja – to Ośrodek
Wczesnej Interwencji na ulicy Pilickiej
w Warszawie z kadrą pełną optymizmu

i wiary w swoją pracę. To tam przeła-
mywał pierwsze swoje ograniczenia.
Lęki i obawy przed nieznanym i niewia-
domym pokonuje uczestnicząc w róż-
nych formach rehabilitacji.

Uczęszczając do przedszkola integra-
cyjnego nr 5 im. Misia Uszatka w Legio-
nowie, ujawnia swój talent muzyczny
i bierze udział w I Mazowieckim Festi-
walu Integracyjnym.

Kolejnym etapem edukacyjnym jest
klasa integracyjna w Szkole Podstawo-
wej nr 1 w Legionowie, gdzie spotyka
się z bardzo dobrym przyjęciem przez
rówieśników i pracowników szkoły.
Przebywając wśród zdrowych kolegów
próbuje im dorównać. Dodatkowo uczy
się języka angielskiego, a ponieważ
posiada bardzo dobrą pamięć, nie spra-
wia mu to większych trudności. Jedno-
cześnie uczęszcza na zajęcia z hipotera-

pii i pływania. Startuje w zawodach pły-
wackich dla osób niepełnosprawnych.

Powiatowy Zespół Szkół i Placówek
Specjalnych w Legionowie to dalszy
ciąg edukacji, rozwoju i szersze spek-
trum zainteresowań. Uczy się grać na
pianinie oraz śpiewu. Zaczyna treno-
wać tenis ziemny i taekwondo. Trenin-
gi te przynoszą efekty, w 2016 roku
zdobywa I miejsce w VIII Technicznych
Mistrzostwach Polski w Taekwondo
Olimpijskim w kategorii osób niepełno-
sprawnych.

Cały czas bierze udział w przedsię-
wzięciach organizowanych przez
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Koło Pomocy Dzieciom Specjalnej Tro-
ski przy TPD w Legionowie. Jest harce-
rzem – zastępowym 7 Drużyny Harcer-
skiej Nieprzetartego Szlaku „Czarne
Stopy” oraz zapalonym turystą posiada-
jącym sporą kolekcję odznak turystycz-
nych. Koniec edukacji, ale nie koniec
dalszego rozwoju zainteresowań. Jako
uczestnik Warsztatu Terapii Zajęciowej
św. Rity w Legionowie ujawnia swój
talent aktorski występując w Grupie
Teatralnej „Wkręceni”, w sztukach
„Księżniczka Burgunda” Witolda Gom-
browicza, „Męczeństwo Piotra Oheya”
Sławomira Mrożka oraz scena z filmu
„Rejs”.

Grześ jest przykładem osoby, która
wbrew przeciwnościom losu realizuje
swoje pasje, dalej trenuje pływanie,
tenis, taekwondo, zdobywając medale
na zawodach krajowych.

To wszystko osiągnął własną pracą
ale nie byłoby możliwe gdyby, nie
pomoc działających na rzecz osób nie-
pełnosprawnych organizacji, stowarzy-
szeń, kół oraz ludzi dobrej woli.

Panuje przekonanie, że osoba niepeł-
nosprawna jest mniej sprawna, ale czy
na pewno.

Fot. 1. I Mazowiecki Festiwal Integracyjny (w ramionach siostry z dyplomem i pucharem).
Fot. 2. W stroju do Taekwondo (strój nazywa się Dobok).
Fot. 3. Mianowanie na zastępowego.
Fot. 4. Charakteryzacja do sztuki – Męczeństwo Piotra Oheya

1

24

3

„Jeśli rehabilitacja lecznicza
nie będzie ściśle powiązana
z rehabilitacją socjalną i za-
wodową, wyniki rehabilita-
cji nie będzie pełny”

prof.W.Dega(1995)

Pierwsze stałe połączenia au-
tobusowe z Warszawą pojawi-
ły się w 1956 r. na skutek li-
kwidacji kolejki wąskotorowej
do Jabłonny. Na miejsce po-
ciągów skierowano linię 133
łączącą Żerań FSO z pętlą
przy CPN w Jabłonnie.
W 1958 r. w związku ze zmia-

ną numeracji linii podmiej-
skich nadano jej numer 203.
W niezmienionej formie linia
kursowała aż do 1981 r.

O ile w początkach kursowania linia
203 dość dobrze spełniała swoją funk-
cję, to w latach 70 XX w. na skutek roz-
budowy legionowskich osiedli stawała
się coraz mniej efektywna – stale wzra-

stało jej obłożenie, a fakt iż kończyła
swój bieg w Jabłonnie, skutecznie
utrudniał mieszkańcom miasta wygod-
ny dojazd do stolicy. W 1979 r. po
wielu staraniach lokalnych władz
i naciskach mieszkańców uruchomiono
linie 212, która kursowała pomiędzy
pętlą przy jabłonowskim CPN a Fabry-
ką Domów w Łajskach. Niestety linia
przejeżdżająca jedynie ulicami War-
szawską i Zegrzyńską omijała nowe
osiedla i centrum miasta. Ostatecznie
w 1981 r. linie 203 przedłużono do

Dzieje komunikacji autobusowej
w Legionowie – połączenia
z Warszawą

dr Adam Rafał Kaczyński
dr Adam Rafał Kaczyński, historyk,
pracownik Muzeum Historycznego
w Legionowie
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pętli przy ulicy A. Mickiewicza. W maju
1985 r. w ramach reformy numeracji
linii podmiejskich numer 203 zmienio-
no na 703. Dodatkowo na tej samej tra-
sie uruchomiono linię szczytową 803,
która kursowała w dni
robocze w godzinach naj-
większego obłożenia.

Historyczną datą w roz-
woju komunikacji autobu-
sowej w Legionowie był
dzień 11 stycznia 1986 r.
Wówczas swoje kursowanie
rozpoczęła linia 723, która
wkrótce stała się jednym
z najbardziej rozpoznawal-
nych elementów miejskiego
krajobrazu. Nowa linia roz-
poczynała swój bieg na pętli
przy ulicy A. Mickiewicza
i dojeżdżała do Placu Leń-
skiego (obecnie Hallera)
Przez 5 lat linia funkcjono-
wała jako przyśpieszona. W styczniu
2004 trasę 723 skrócono do pętli Żerań
FSO, a w 2007 wydłużono ją do pętli
Legionowo Przystanek.

Kolejną linią poprawiająca komuni-
kację na terenie miasta była linia 801.

Od 1991 r. kursowała z pętli przy Osie-
dlu Młodych do Żerania. Bez większych
zmian jeździła ona do 2007 r., kiedy to
skierowano ją na plac Kościuszki. Nowa
trasa prowadziła przez ścisłe centrum
Legionowa i zapewniała pasażerów
dowóz do stacji. Ostatecznie ze wzglę-
du na spadek ilości pasażerów linię zli-
kwidowano w 2011 r.

Do najpoważniejszych zmian na
komunikacyjnej mapie Legionowa
doszło w 2007 r., kiedy to pojawiła się

nowa linia 731 łącząca Sta-
rostwo Powiatowe i Osiedle
Młodych z pętlą na Żeraniu.
Dzięki rozsądnie zaplanowa-
nej trasie przebiegającej
przez centrum miasta zapew-
niała ona nie tylko sprawną
komunikację z Warszawą
i nowymi osiedlami przy
obwodnicy w Jabłonnie, ale
także umożliwiała wygodne
poruszanie się po mieście.
W 2007 r. uruchomiono

również długo wyczekiwaną
linię nocną N 63, która łączy-
ła centrum Warszawy
z Legionowem. Cennym uzu-
pełnieniem siatki połączeń

podmiejskich okazała się kursująca od
2009 r. linia 736, która początkowo
łączyła Osiedle Młodych (wybrane
kursy dojeżdżały do starostwa), cen-
trum miasta, Bukowiec i dalej ulicą
Strużańską przez Rembelszczyznę

dojeżdżała do pętli Żerań FSO. W 2011
trasę skrócono do pętli przy ulicy A.
Mickiewicza.

Linie prywatne
W 1990 r. po przemianach ustrojo-

wych na rynku przewozów pojawiły się
linię prywatne. Jako pierwsza swoje
kursowanie rozpoczęła słynna „L”,
która łączyła pętlę przy ul. Mickiewicza
z Domami Towarowymi Centrum.
Autobusy „eLki” jeździły bez rozkładu,
odjeżdżając po zebraniu wystarczającej
liczby pasażerów. W 1991 r. regularne
rejsy rozpoczęły autobusy firmy „DJ
Cars”, która uruchomiła dwie linie
łączące osiedle Piaski i Zegrze Północne
z Dworcem Centralnym. W 1993 r. roz-
poczęły kursowanie autobusy choto-
mowskiej firmy „Translud”.

Na skutek nieuczciwej konkurencji
w 1994 r. z rynku wycofała się firma
„DJ Cars” (jako jedna z nielicznych
posiadała rozkłady jazdy i sprzedawała
bilety). W 1995 r. powstałą lukę zapeł-
niła firma „Bus City”, która uruchomiła
dwie linie łączące Osiedle Młodych
oraz Zegrze z centrum Warszawy.

Udział linii prywatnych w rynku
przewozowym sukcesywnie zmniejszał
się wraz z poprawą komunikacji
publicznej. Najdłużej funkcjonowały
linie prowadzone przez firmy „Trans-
lud” i „Translud-Bis”.

(W kolejnym numerze zapraszamy
do zapoznania się z historią autobuso-
wej komunikacji lokalnej)

mgr Piotr Wójcik
Magister prawa, absolwent UKSW
w Warszawie. Zainteresowany języka-
mi, kulturami oraz systemami prawny-
mi i politycznymi krajów byłego ZSRR.

Formy testamentów
Z badania Kantar, przeprowadzone-

go w 2021 r. na zlecenie GWW Ladziń-
ski, Cmoch i Wspólnicy sp.k. we współ-
pracy z Fundacją Otwarte Forum wyni-
ka, że tylko 8 na 100 Polaków powyżej
45 roku życia napisało testament1. Od
tego czasu ta statystyka nie uległa zna-
czącej zmianie2. Czy sporządzenie
testamentu jest rzeczywiście rzeczą

czasochłonną i skomplikowaną? Czy
testament musi zostać sporządzony
przez notariusza? Jakie są w ogóle
formy testamentów?

Kodeks cywilny wyróżnia kilka form
testamentów oraz wymogi, które muszą
one spełniać, aby były ważne. Testa-
ment własnoręczny musi na przykład
zostać napisany w całości pismem ręcz-

nym przez spadkodawcę, podpisany
przez niego i opatrzony datą3. Brak
daty nie pociąga za sobą nieważności
testamentu własnoręcznego, jeżeli

1 https://gww.pl/pl/aktualnosci/kampania-spoeczna-zapisz-dobro-infolinia-testament/
2 https://www.napisztestament.org.pl/aktualnosci/tylko-9-na-100-polakow-napisalo-testament/
3 Art. 949 § 1 ustawy z dnia 23 kwietnia 1964 r. – Kodeks cywilny, dalej KC.
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nie wywołuje wątpliwości co do zdol-
ności spadkodawcy do sporządzenia
testamentu, co do treści testamentu lub
co do wzajemnego stosunku kilku testa-
mentów1.

Testament może również zostać spo-
rządzony w formie aktu notarialnego2.
W tym miejscu należy odnieść się do
popularnego mitu o rzekomej ,,więk-
szej wadze” takiej formy testamentu
nad tym sporządzonym własnoręcznie.
Kodeks cywilny nie określa ,,wartości”
testamentów z uwagi na ich formę,
a zatem nie ma przeszkód, aby to testa-
ment własnoręczny miał pierwszeń-
stwo przed testamentem notarialnym.

Kiedy będzie miała miejsce taka
sytuacja? Chociażby w sytuacji, w któ-
rej spadkodawca odwoła testament.
Odwołanie testamentu notarialnego
może polegać na świadomym zniszcze-
niu przez spadkodawcę wypisu tego
aktu3, ale również na sporządzeniu
nowego testamentu, nawet własnoręcz-
nego4. Jeżeli jednak spadkodawca
w nowym testamencie nie zastrzeże, że
odwołuje poprzedni, to odwołaniu ule-
gną tylko te postanowienia poprzednie-
go, których nie można pogodzić z tre-
ścią nowego5.

Jakie są jeszcze inne możliwe formy
testamentu? Kodeks cywilny dopuszcza
możliwość oświadczenia przez spadko-
dawcę ostatniej woli, w obecności
dwóch świadków, wobec wójta (burmi-

strza, prezydenta miasta), starosty,
marszałka województwa, sekretarza
powiatu albo gminy lub kierownika
urzędu stanu cywilnego6. W tej formie
testamentu nie mogą jednak sporządzić
osoby głuche lub nieme7.

Kodeks cywilny wyróżnia jeszcze
testamenty szczególne: ustny, podróżny
oraz wojskowy. Mogą one zostać spo-
rządzone wyłącznie w ściśle określo-
nych sytuacjach i tracą moc z upływem
sześciu miesięcy od ustania okoliczno-
ści, które uzasadniały niezachowanie
formy testamentu zwykłego, chyba że
spadkodawca zmarł przed upływem
tego terminu8.

Testament ustny może zostać sporzą-
dzony wyłącznie, jeżeli istnieje obawa
rychłej śmierci spadkodawcy albo jeżeli
wskutek szczególnych okoliczności
zachowanie zwykłej formy testamentu
jest niemożliwe lub bardzo utrudnione.
W takiej sytuacji spadkodawca może
oświadczyć ostatnią wolę ustnie przy
jednoczesnej obecności co najmniej
trzech świadków9. Przed upływem roku
od złożenia takiego oświadczenia,
jeden ze świadków (albo osoba trzecia)
powinien spisać oświadczenie spadko-
dawcy, z podaniem miejsca i daty
oświadczenia oraz miejsca i daty spo-
rządzenia pisma, a pismo to powinni
podpisać spadkodawca i dwaj świadko-
wie (albo wszyscy świadkowie)10. Jeże-
li jednak nie dojdzie do spisania

oświadczenia, treść ostatniej woli
można stwierdzić przez zgodne zezna-
nia świadków złożone przed sądem
w ciągu sześciu miesięcy od dnia
otwarcia spadku11.

Testament podróżny może zostać
sporządzony wyłącznie podczas podró-
ży na polskim statku morskim lub
powietrznym przed dowódcą statku
(lub jego zastępcą). Spadkodawca
oświadcza wówczas swą wolę dowódcy
statku (jego zastępcy) w obecności
dwóch świadków. Następnie dowódca
statku (jego zastępca) spisuje wolę
spadkodawcy, podając datę jej spisa-
nia, i pismo to w obecności świadków
odczytuje spadkodawcy, po czym
pismo podpisują spadkodawca, świad-
kowie oraz dowódca statku (jego
zastępca)12.

Testament wojskowy nie jest szcze-
gółowo regulowany przez przepisy
kodeksu cywilnego, a rozporządzenie
Ministra Obrony Narodowej z dnia 30
stycznia 1965 r. w sprawie testamen-
tów wojskowych. Z uwagi na wąski
zakres zastosowania, nie będę go dro-
biazgowo omawiał.
W kolejnych artykułach zamierzam

poruszyć inne kwestie związane z pra-
wem spadkowym m.in. zapis, wydzie-
dziczenie, zachowek, niegodność dzie-
dziczenia.

12 KC, art. 953.11 KC, art. 952 § 3.

10 KC, art. 952 § 2.9 KC, art. 952 § 1.7 KC, art. 951 § 3. 8 KC, art. 955.4 KC, art. 946. 5 KC, art. 947. 6 KC, art. 951 § 1.

3 Postanowienie Sądu Najwyższego z dnia 6 sierpnia 2015 r., sygn.. akt V CSK 635/14.1 KC, art. 949 § 2. 2 KC, art. 950.

Edukacja w Stanach Zjednoczonych (cz.III)
Różnice w system edukacji w USA

i w Polsce:
1. Nieuregulowany odgórnie system

oświaty. Oznacza to, że decyzje
oświatowe w USA podejmowane są
przez władze stanowe, a w Polsce
odgórnie dla całego szkolnictwa.

2. Matura w Polsce.
Kolejną niespodzianką w systemie

szkolnictwa w USA jest brak matury.
Osoby kandydujące na jedną z amery-

kańskich uczelni muszą przystąpić do
egzaminu SAT lub ACT.

SAT (Scholastic Assessment Test) to
egzamin najbardziej zbliżony do pol-
skiej matury, niestanowiący jednak jej
odpowiednika. Sprawdza wiedzę
z matematyki oraz bardzo szczegółową
znajomość języka angielskiego (czyta-
nie, pisanie i znajomość gramatyki).
Aby zdać SAT, często należy też opraco-
wać esej – na jego przygotowanie prze-
znaczono około 50 minut.

ACT (American College Testing Pro-
gram) jest testem sprawdzającym umie-
jętności językowe, a także poziom wie-
dzy z matematyki i nauk ścisłych (bio-
logii, chemii, fizyki). Podobnie, jak

mgr Grażyna Chojnowska
Nauczycielka z 32 letnim stażem pracy,
w tym 20 lat na stanowisku dyrektora
przedszkola, inicjatorka i realizatorka
projektu adaptacji dzieci do
przedszkola od stycznia do sierpnia.
Członek SIO „Działamy Lokalnie”.
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w SAT, od zdających często wymaga się
napisania eseju. W ACT czas na jego
przygotowanie jest krótszy i wynosi 40
minut.

Przystąpienie do SAT/ACT w USA,
jak matury w Polsce, jest nieobowiąz-
kowe (bez względu na wybraną szkołę
średnią), lecz konieczne dla osób kan-
dydujących na studia.
3. Szkoły w USA

System edukacyjny w USA, czyli 6-
klasowa podstawówka, 3-letnie gimna-
zjum oraz tyle samo trwające liceum
były do 2017 r. charakterystyczne dla
polskiej struktury oświaty i przypomi-
nały nieco przedstawione powyżej
szkoły w USA.

Po przeorganizowaniu systemu edu-
kacji w Polsce i wcieleniu gimnazjum
do szkoły podstawowej, amerykańska
middle school nie ma już odpowiednika
w naszym kraju.
4. Zasadniczą różnicą między tymi

dwoma systemami jest też wiek
uczniów poszczególnych szkół.
W USA ramy te są bardziej elastycz-
ne i zależą od prawa stanowego.

5. Nauka w USA
Charakterystyczne dla systemu eduka-

cyjnego w USA są obowiązkowe zajęcia
dodatkowe, np.: sportowe, zawodowe,
samorządowe, kulturalne, wolontariat.

Szkoła w USA ma nie tylko przygoto-
wać ucznia pod względem akademic-
kim, ale także zadbać o zdrowie fizycz-

ne, uwrażliwić na sztukę i potrzeby
innych lub przyuczyć do przyszłego
zawodu. Mniejszą uwagę skupia się na
nauce teorii – ważniejsza jest samodziel-
ność, umiejętności praktyczne i zdol-
ność do współpracy. W Polsce oferta
zajęć dodatkowych jest nieco mniej
obszerna. Tego typu aktywności są
opcjonalne – uczeń może zadecydować,
że nie chce uczestniczyć w żadnej z nich.
6. Organizacja zajęć
W USA, w szkołach podstawowych

i średnich lekcje trwają tyle samo
godzin każdego dnia. Ujednolicenie
planu lekcji pozwala efektywnie plano-
wać swój czas i wypracować skuteczny
schemat działań. Moje wnuki wycho-
dzą z domu o 8.30, naukę zaczynają
o 9.00, kończą o 15.45, a do domu wra-
cają o 16.15. Dokładnie tak jest każde-
go dnia. Dzieci nie mają zadawanej
pracy domowej. Do domu Williamek (II
kl., 7 lat) przynosi sprawdziany z mate-
matyki, pisanie ze słuchu, krótkie, jed-
nostronicowe wypracowania. Błędne
rozwiązania wykazywane są jako
minus punktów (np. – 2) co ma zachę-
cić rodziców do wsparcia dziecka
w danym zakresie, o ile zachodzi taka
potrzeba. Mój wnuczek bardzo dużo
czyta, tygodniowo jest to od kilku do
kilkunastu książek z treścią, dosyć gru-
bych, mało ilustrowanych. Poza szkołą
trenuje soccer, karate i basketball.

W przyszłym roku będzie pisał test
do szkoły dla dzieci szczególnie uzdol-
nionych. Poprzeczka bardzo wysoka,
więc nie ma pewności, czy się dostanie,
natomiast szkoła, do której uczęszcza,
nie oferuje wsparcia dla dzieci szcze-
gólnie uzdolnionych, co zależy od
stanu lub nawet dyrektora szkoły.

Każdego roku, w każdej klasie, na każ-
dym poziomie edukacji zmieniani są
uczniowie i nauczyciele. Cele takich dzia-
łań jest integracja uczniów i kadry peda-
gogicznej, a w efekcie znajomość wszyst-
kich w szkole. Rodzice nie tylko akceptu-
ją coroczne zmiany osobowe, ale
doceniają, że dziecko poznaje tak dużą
grupę rówieśników i wszystkich nauczy-
cieli w danej szkole. Z własnych doświad-
czeń zawodowych również popieram
takie rozwiązania, natomiast mam duże
wątpliwości co do uzyskania zgody pol-
skich rodziców. W USA nikt nikogo nie
pyta i lwszyscy są zadowoleni.
7. Brak drugoroczności.

Uczeń słaby otrzymuje ze szkoły
wsparcie, które umożliwia nabycie nie-
zbędnych umiejętności w wyższej klasie
lub na dalszym etapie kształcenia.

Autorka jest emerytowaną dyrektor-
ką Przedszkola Miejskiego nr 12
w Legionowie, mamą trojga dzieci
i babcią czworga wnucząt mieszkają-
cych w USA.

Na początek, kilka słów przypomina-
jących o zasadach poruszania się po
ścieżkach rowerowych (wg Prawa o ru-
chu drogowym), ścieżki rowerowe są
przeznaczone WYŁĄCZNIE dla rowe-
rzystów, a zatem:

• po ścieżkach NIE MOGĄ poruszać
się osoby jeżdżące na rolkach, de-
skorolkach, hulajnogach, wrotkach
itp.;

• dzieci do 10 roku życia NIE MOGĄ
jeździć po ścieżkach rowerowych,

mogą za to jeździć po chodniku
(pod opieką osoby dorosłej);

• piesi również NIE MOGĄ chodzić
po ścieżkach rowerowych (poza
wyjątkowymi sytuacjami, np. re-
mont chodnika).

Wracając do Maluchów i ich pojaz-
dów. Zwykle pierwsza przygoda z ro-
werem to fotelik przymocowany do ro-
weru rodzica. Przygoda ta może się za-
cząć gdy dziecko nie tylko stabilnie
siedzi, ale również chodzi, a co więcej
jest gotowe do skakania na dwóch nóż-
kach. Wcześniej dzieci mają słabą stabi-

Przed nami coraz więcej dni z ciepłą, słoneczną pogodą, a to
oznacza początek sezonu rowerowego. Starsze dzieci świętują go
jak dorośli – ruszają na dwóch kółkach na przejażdżki. Malu-
chy, które dopiero zaczynają przygodę z pojazdami innymi niż
wózek, mają do wyboru różnego rodzaju „jeździki”, rowerki bie-
gowe, trójkołowe, hulajnogi itp. Co jest najlepsze dla dziecka?
Jakie są wady i zalety takich sprzętów? Odpowiedzi poniżej.

Rowerek czy hulajnoga? mgr Renata Wiśniewska
Dyplomowana fizjoterapeutka
i terapeutka SI specjalizująca się
w pracy z dziećmi, absolwentka WUM
oraz wielu specjalistycznych szkoleń.
Członek SIO „Działamy Lokalnie”.
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lizację tułowia i przeciążenia związane
z jazdą na rowerze są dla nich niezdro-
we. Niekorzystne jest również spanie
w foteliku rowerowym, a wycieczka
w ciepły wiosenny dzień często kończy
się drzemką:) Oczywiście, nie popadaj-
my w paranoję: króciutkie odcinki nie
zaszkodzą nawet niechodzącemu Malu-
chowi, podobnie jak kilkuminutowa
drzemka w foteliku, jedna warto mieć
świadomość, że nie jest to dla dziecka
zdrowe.

Obecnie często pierwszym samodziel-
nym „pojazdem” dziecka jest hulajnoga.
Małe, lekkie hulajnogi na trzech kółkach
są bezpieczne i dają dzieciom dużo fraj-
dy. Bardzo wygodne i „obsługiwane in-
tuicyjnie” przez dzieci są hulajnogi
z funkcją siedziska (Skoot and Ride,
2w1 od Smoby, 3w1 Zoo Skip Hop)
gdzie maluch na początku siedzi i odpy-
cha się symetrycznie obydwoma nóżka-
mi, a gdy poczuje się pewniej – stoi i od-
pycha się tradycyjnie jedną nogą.

I tu pojawia się największa wada hu-
lajnóg – są jednostronne, „promują”
pracę jednej kończyny i w związku
z tym nie są polecane dzieciom, które
w okresie niemowlęcym borykały się
z problemem asymetrii napięciowej
(główka zwrócona tylko w jedną stro-
nę, odpychanie się tylko jedną nogą
podczas pełzania itp.).

Rowerek biegowy jest stosunkowo
nowym ”gadżetem” dziecięcym, ale zy-

skał sobie grono wiernych fanów – i do-
brze! Na rowerku można posadzić malu-
cha, który dopiero opanował w miarę
stabilne chodzenie (powiedzmy 3 mie-
siące od postawienia pierwszych kro-
ków). Oczywiście, jedno dziecko na-
tychmiast pojmie mechanizm odpycha-
nia się nóżkami i w między czasie
siedzenia na siodełku, drugie – przez
długi czas będzie chodziło z rowerkiem
między nogami nie potrafiąc się ode-
pchnąć. W drugim przypadku nie należy
tracić nadziei – jeśli nie teraz, może ro-
werek spodoba się za miesiąc czy dwa.

Rowerek biegowy świetnie trenuje
równowagę, poprawia balans mięśnio-
wy, ćwiczy mięśnie nóg, a także przygo-
towuje do jazdy na „dorosłym” rowerze
dwukołowym. Najmniejsze dziecko, ja-
kie widziałam, które po opanowaniu
jazdy na rowerku biegowym przesiadło
się na zwykły dwukołowiec z pedałami
miało 25 miesięcy! Rowerek lepiej radzi
sobie z nierównościami terenu niż hulaj-
noga, ale jest zwykle nieco cięższy
i mniej poręczny do noszenia/wożenia –
hulajnogi często składają się do małego
rozmiaru za pomocą jednego przycisku.
Wybór: rowerek czy hulajnoga pozo-

staje rodzicom. Co więcej – nie jest wca-
le oczywisty. Najlepiej dać możliwość
dziecku spróbowania przejechania się
na różnych sprzętach (np. w marketach
czy dużych sklepach sportowych). Może
dziecko podejmie decyzję samo.

W Polsce obecnie istnieje 16
województw, które powstały
na mocy ustawy o samorzą-
dzie województwa z 5 czerwca
1998 r. Jakie zadania spełnia
samorząd na tym poziomie po-
działu terytorialnego?

Województwa w obecnym kształcie
funkcjonują od 1 stycznia 1999 r.
Wcześniej, od 1946 r. ich liczba wahała
się od 14 (do 1950 r.), przez 17 (1950-
1975), aż po 49 (1975-1998).
Władza na poziomie wojewódzkim

podzielona jest pomiędzy samorząd
i rząd. Stronę rządową reprezentuje
przede wszystkim wojewoda, który
m.in. nadzoruje samorząd pod wzglę-
dem legalności oraz kieruje administra-
cją zespoloną np. Policją, Państwową
Strażą Pożarną (administracją nieze-
spoloną w województwach kierują
poszczególni ministrowie lub centralne
organy administracji, przykładem jest
dyrekcja ochrony środowiska).
Władzę samorządową stanowią sej-

mik województwa, składający się z rad-
nych oraz zarząd województwa, na
czele którego stoi marszałek. Zarząd
uzupełniają dwaj wicemarszałkowie
i dwaj członkowie zarządu. Sejmik,
wybierany w wyborach powszechnych,
jest organem stanowiącym i kontrol-
nym, zaś zarząd (wybierany przez sej-
mik) – wykonawczym.

Zakres działalności samorządu woje-
wództwa określa ww. ustawa. Wśród
zadań, za które odpowiada są m.in.:

• budowa i utrzymanie dróg woje-
wódzkich,

• rozdzielanie części środków z UE,
• organizacja regionalnych połączeń

kolejowych,
• uchwalanie planu zagospodarowa-

nia i strategii rozwoju województwa,

Kilka słów
o województwach

dr Rafał Florczyk
Doktor nauk społecznych. Urzędnik
samorządowy. Prezes Stowarzyszenia
Inicjatyw Obywatelskich „Działamy
Lokalnie”. Prezes Towarzystwa
Przyjaciół Legionowa.

Źródło zdjęcia: https://www.istockphoto.com/pl/
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Uchwałą Miejskiej Rady Narodowej
w Legionowie Nr VII/28/79 z dnia 29
marca 1979 roku w sprawie utworzenia
Miejskiego Ośrodka Kultury w Legiono-
wie rozpoczęła się historia działania
Miejskiego Ośrodka Kultury im. Charle-
sa Spencera Chaplina. Od 1984 roku
siedziba MOK znajduje się w zabytko-
wym dworku, wybudowanym przez
rodzinę Gajewskich w 1927 roku, przy
ul. C. K. Norwida 10. W październiku
1994 powstała Filia MOK na Osiedlu
Młodych, w1999r. przeniesiono ją do
dworku przy ul. Targowej 65. Obie
lokalizacje są do dziś aktualne. We
wrześniu 2008r. MOK zainaugurował
imprezy w nowoczesnej sali widowi-
skowej w nowym ratuszu. Działania tej
instytucji kultury wspierają, oprócz UM
Legionowo i Powiatu Legionowskiego
między innymi Polski Związek Emery-
tów, Rencistów i Inwalidów, Miejska
Biblioteka Publiczna czy Ośrodek
Pomocy Społecznej.

Działalność MOK jest bardzo cieka-
wa i zróżnicowana. Niektóre imprezy
są cyklicznie powtarzane np.

• „Legionowski Festiwal Muzyki
Kameralnej i Organowej”, który odby-
wa się co roku w lipcu i sierpniu. Gro-
madzi on słuchaczy, miłośników muzy-
ki klasycznej i jej perfekcyjnych wyko-
nawców – organistów i kameralistów;

• festiwal jazzowy pod nazwą „Mazo-
wiecki Jazz Jam Legionowo” przezna-
czony dla fanów jazzu;

• koncerty towarzyszące Międzyna-
rodowemu Festiwalowi Muzyki Cer-
kiewnej „Hajnówka”, które od 2017
roku odbywają się w maju w Legiono-
wie;

• „ProgRockFest” propagujący muzy-
kę rocka progresywnego;

Dla sympatyków poezji organizowa-
ne są występy zespołu poetycko-śpie-
waczego Erin, konkursy recytatorskie,
spektakle teatralne pod nazwą „Małe
formy TEATRalne”, a także przeznaczo-
ne dla dzieci „Niedzielne spotkania

z bajką”. Swoje miejsce znajdują tu
cyklicznie powtarzane „Dni Osób z Nie-
pełnosprawnościami” oraz „Legionow-
skie Senioralia”. MOK organizuje
wystawy malarskie w „Galerii Sztuki
Ratusz”, a także prowadzi Salon Arty-
styczny im. F. Chopina, który jest
kameralną salką koncertową w stylu
retro i jak czytamy na stronie interneto-
wej MOK jest to „swoista świątynia
sztuki, a zwłaszcza muzyki naszego
genialnego kompozytora i pianisty”.
Dla dzieci organizowany jest konkurs
recytatorski pod nazwą „WARSZAW-
SKA SYRENKA”, zaś dla młodzieży
i dorosłych odbywają się eliminacje
rejonowe Ogólnopolskiego Konkursu
Recytatorskiego. Corocznie odbywają
się wydarzenia artystyczne związane
z Festiwalem Szaniawskiego organizo-
wane we współpracy z Powiatową
Instytucją Kultury i Stowarzyszeniem
„Zegrzynek Szaniawskiego”.

Oprócz cyklicznych wydarzeń kultu-
ralnych Miejski Ośrodek Kultury
w Legionowie ma także szeroką ofertę
dla mieszkańców naszego miasta:

• Teatr i Drama – oferta dla młodzieży;
• Zajęcia „Grafika dla smyka” oraz

„Grafika dla Dziewczyny i Chłopaka”;
• Zajęcia Legorobotyki w Filii MOK

przy ul. Targowej, a także
• Nauka gry na perkusji.

W soboty i niedziele odbywają się
liczne koncerty, spotkania i recitale
zapraszanych artystów muzyków, akto-
rów, piosenkarzy i zespołów muzycz-
nych. Oferta jest naprawdę ogromna
i bardzo ciekawa. Dokładne informacje
i zaproszenia na organizowane przez
MOK wydarzenia kulturalne znajdują
się na stronie internetowej MOK, na
stronie internetowej Urzędu Miasta,
w Kurierze Kulturalnym wydawanym
i bezpłatnie udostępnianym mieszkań-
com raz w miesiącu, a także w newslet-
terze. Zazwyczaj także „Puls Miasta”
zawiera informacje o zbliżających się
wydarzeniach kulturalnych. Myślę, że
warto zajrzeć na stronę MOK lub uważ-
nie przeglądać Kurier, a nigdy nie
będziemy się nudzić.

Przydatne linki:
http://www.moklegionowo.pl/
https://legionowo.pl/aktualnosci/kultura
http://www.moklegionowo.pl/newsletter
https://legionowo.pl/pulsmiasta

mgr Tamara Stasiak
Magister geografii UMCS, meteorolog,
interesuje się i wspiera zrównoważony
rozwój naszej planety, zachowania pro-
ekologiczne i pro-zwierzęce, członek
Zarządu TPL, interesuje się historią
Legionowa. Członek SIO „Działamy
Lokalnie”.

• działania z zakresu kultury np. pro-
wadzenie teatrów i muzeów,

• działania z zakresu ochrony zdro-
wia np. szpitale wojewódzkie,

• działania z zakresu wyższego szkol-
nictwa zawodowego.

MOK w Legionowie
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Nasza Kandydatka Karolina
Kępska-Tlaga

Karolina Kępska-Tlaga – wiceprezes
naszej organizacji kandydatką do Ma-
zowieckiej Rady Działalności Pożytku
Publicznego z podregionu warszaw-
skiego wschodniego! „Aktywna Wice-
prezes Stowarzyszenia Inicjatyw Oby-
watelskich „Działamy Lokalnie”. Na co
dzień zaangażowana w działania pro-
mujące i wspierające czytelnictwo, kul-
turę, bezpieczeństwo oraz ekologię.
Z wykształcenia jest prawnikiem. Jest

również absolwentką Szkoły Liderów
Miasta Legionowo. Aktywna zawodo-
wo, koordynuje projekty wielozadanio-
we realizując przy tym strategię zarzą-
dzania w oparciu o CSR. Pełna energii,
pozytywnie nastawiona do życia mama
dwójki nastolatków, z którymi w wol-
nym czasie odkrywa nieznane zakątki
świata.”

Głosowanie zaplanowane było od
28.04 do 14.05. Rada jest organem do-
radczym na poziomie wojewódzkim.

Piknik Ekologiczny
Dnia 22 kwietnia, na odnowionej

części legionowskiego targowiska od-
był się już drugi Piknik Ekologiczny.
„Działamy Lokalnie” ponownie wysta-
wiło stoisko, które zosta-
ło bardzo licznie odwie-
dzone przez mieszkań-
ców. Zarówno dzieci, jak
i dorośli mogli wziąć
udział w konkursach
z nagrodami. Wśród
nagród znalazły się
nasze kalendarze, ksią-
żeczki dla dzieci oraz
sadzonki ziół i kwiatów
przekazane przez Miasto
Legionowo.

Tradycyjnie rozdawa-
liśmy nasze czasopismo
„Działamy Lokalnie”
i ulotki o gospodarce
odpadami. Piknik był
także okazją do rozmów z mieszkańcami
na tematy lokalne związane z ekologią
i bookcrossingiem. Na stoisku Urzędu

Miasta Legionowo mieszkańcy mogli
wymienić nakrętki i baterie na sadzonki
drzew, ziół i kwiatów.

Rafał Florczyk i Piotr Okrasa.

Od lewej: Jacek Jóźwiak, Karolina Kępska-Tlaga,
Rafał Florczyk.

Po prawej Magda Nonas

Informacje o działalności SIO Działamy Lokalnie
dr Rafał Florczyk
Doktor nauk społecznych. Urzędnik
samorządowy. Prezes Stowarzyszenia
Inicjatyw Obywatelskich „Działamy
Lokalnie”. Prezes Towarzystwa
Przyjaciół Legionowa.

„Warsztaty sensoryczne”
W ramach projektu „Biblioteka – dom

inicjatyw” realizowanego przez Miejską
Bibliotekę Publiczną w Legionowie złożyli-
śmy projekt polegający na zorganizowaniu
cyklu bezpłatnych warsztatów sensorycz-
nych dla rodziców z dziećmi. Inicjatywa
składa się się z części teoretycznej na temat
rozwoju zmysłów u dzieci i sposobów sty-
mulowania ich rozwoju w domu, oraz czę-
ści praktycznej, podczas której rodzice
wraz z dziećmi będą wykonywać różnego
rodzaju ćwiczenia i zabawy sensoryczne.
Autorem pomysłu i wniosku dotyczącego
projektu był Marcin Wiśniewski. Projekt
został wybrany do realizacji. Pierwsze dwa
bezpłatne warsztaty zaplanowane zostały
w Poczytalni na maj i czerwiec, kolejne
dwa na okres powakacyjny. Prowadzący-
mi warsztaty są Renata Wiśniewska i Kata-
rzyna Orłowska-Kisiel. Zapisy prowadzi
Biblioteka. Zachęcamy do udziału!

Dofinansowano ze środków Ministra
Kultury i Dziedzictwa Narodowego,
w ramach realizacji Narodowego Pro-
gramu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na
lata 2021-2025.
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Pasek chronologiczny
15.10.2022 r.

Zorganizowane przez Urząd Miasta Legionowo sadzenie drzew na os.
Jagiellońska. W akcji licznie udział wzięli mieszkańcy miasta, a wśród nich byli
nasi przedstawiciele Magda Nonas i Rafał Florczyk.

05-06.11.2022 r.
W ratuszu odbył się kurs pierwszej pomocy dla młodzieży – projekt naszego
autorstwa realizowany w ramach budżetu obywatelskiego. Skierowany był do
20 uczniów szkół średnich mieszkających w Legionowie.

18.11.2022 r.

Odbyło się wyjazdowe, wspólne posiedzenie legionowskich ciał opiniodawczo-
doradczych: Miejskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego, Miejskiej Rady
Seniorów i Zespołu ds. Rewitalizacji. Wzięli w nim udział nasi członkowie:
prezes Rafał Florczyk (przewodniczący Zespołu ds. Rewitalizacji i zastępca
przewodniczącego MRDPP), skarbnik Jacek Jóźwiak (zastępca
przewodniczącego Zespołu ds. Rewitalizacji), Tamara Stasiak i Patrycja
Wolińska (Zespół ds. Rewitalizacji) i Zbigniew Oczkowicz (Miejska Rada
Seniorów).

10.12.2022 r.
Członkowie naszego stowarzyszenia: Tamara Stasiak, Paweł Lewandowski
i Rafał Florczyk w sobotnie przedpołudnie wzięli udział w Legionowskiej
Świątecznej Zbiórce Żywności w sklepie Społem przy ul. Sobieskiego 6.

12.01.2023 r. XXIX posiedzenie zarządu.

13.01.2023 r.
Zgłosiliśmy projekt „Mazowsze na sportowo w Legionowie” w Budżecie
Obywatelskim Mazowsza. Projekt zakłada dwa dni bezpłatnych wydarzeń
sportowych w Legionowie.

24.01.2023 r.
Dzięki naszej współpracy ze Stowarzyszeniem Dobra Fala na stronie
internetowej https://dziejesie-legionowski.pl/ od tego momentu ukazują się
wybrane teksty z czasopisma „Działamy Lokalnie”.

01.02.2023 r.
Odbyło się kolejne posiedzenie Miejskiej Rady Działalności Pożytku
Publicznego w Legionowie. W zebraniu uczestniczył nasz prezes Rafał Florczyk
- zastępca przewodniczącego Rady.

27.02.2023 r. Nasi członkowie uzupełnili budki do wymiany książek przy ratuszu i w Parku
Zdrowia. Dziękujemy Jackowi Jóźwiakowi za przekazane trzy kartony książek!

02.03.2023 r. XXX posiedzenie zarządu.

14.03.2023 r.

Zgłosiliśmy zadanie „Warsztaty sensoryczne dla rodziców z dziećmi” w ramach
projektu „Biblioteka – dom inicjatyw” realizowanego przez Miejską Bibliotekę
Publiczną w Legionowie w ramach programu „BLISKO” finansowanego ze
środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Autorem projektu jest
Marcin Wiśniewski. Zadanie zostało wybrane do realizacji.

20.03.2023 r. Złożyliśmy wniosek o dofinansowanie rozwoju naszego stowarzyszenia
w ramach konkursu Mazowsze Lokalnie 2023.

21.03.2023 r.
Nasz wniosek o realizację inicjatywy lokalnej w Legionowie na zadanie pn.
„Zakup pojemników do wymiany i przechowywania zabawek na terenie
ogólnodostępnych placów zabaw” został skierowany do realizacji.

29.03.2023 r. XXXI posiedzenie zarządu.

30.03.2023 r.

„Ekologiczne Legionowo” to projekt zgłoszony przez nasze stowarzyszenie
w Budżecie Obywatelskim Legionowa. Projekt przewiduje instalację: budek
lęgowych dla ptaków (21 szt.), budek lęgowych dla wiewiórek (9 szt.), domów
dla jeży (6 szt.), budek dla nietoperzy (6 szt.), domów dla owadów
pożytecznych (3 szt.), karmników dla ptaków (12 szt.).

31.03.2023 r.

We wspólnym posiedzeniu Miejskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego,
Miejskiej Rady Seniorów i Zespołu ds. Rewitalizacji uczestniczyli: Tamara
Stasiak (Zespół ds. Rewitalizacji), Patrycja Wolińska (Zespół ds. Rewitalizacji),
Zbigniew Oczkowicz (Miejska Rada Seniorów) i dr Rafał Florczyk
(przewodniczący Zespołu ds. Rewitalizacji i zastępca przewodniczącego
Miejskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego). Podczas posiedzenia
omawiane były m.in. postępy rewitalizacji w Legionowie.

22.04.2023 r.
Piknik Ekologiczny organizowany przez Miasto Legionowo, mieliśmy własne
stoisko, organizowaliśmy konkursy i wręczaliśmy mieszkańcom nasze
czasopismo „Działamy Lokalnie”.
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„Kurs pierwszej pomocy dla młodzieży”
w ramach budżetu obywatelskiego.
Fot. Urząd Miasta Legionowo
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w Legionowie – informacje na stronie 2.


